
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
Comitê de Tecnologia da Informação e Comunicação - CTIC

Extrato de Ata de Reunião do Comitê de Tecnologia da Informação e Comunicação  - CTIC do
TRT da 3ª Região

Local/Meio Data Horário
Plataforma Google Meet 25/10/2022 14h05min às 15h04min

Presentes os seguintes Membros/Representantes/Convidados(as):

Nome Unidade
Ana Elisa Ribeiro Ramim Assessora-Chefe da Diretoria-Geral

Ana Paula Ruas Queiroz
Diretoria de Tecnologia da Informação e 
Comunicação

André Luiz Morais Mascarenhas Ausência justificada
Antônio da Mota Moura Junior Secretaria de Sistemas
Bianca Kelly Chaves Diretoria de Gestão de Pessoas
Carlos Antônio Ferreira Secretário de Infraestrutura Tecnológica

Carolina de Castro Nacif
Secretaria de Plan. Exec. Orçamentária e 
Contabilidade

Flávia Cerqueira Mindello Secretária de Apoio Judiciário

Gustavo Nunes Ferreira
Diretoria de Tecnologia da Informação e 
Comunicação

João Bosco de Azevedo Júnior
Diretoria de Tecnologia da Informação e 
Comunicação

José Carlos Rabello Soares  Representante da Presidência
Leonardo de Assis Silveira Secretário da Escola Judicial

Leonardo de Matos Figueiredo
Secretaria de Plan. Exec. Orçamentária e 
Contabilidade

Lucilene Magalhães Penha de Carvalho Diretoria de Orçamento e Finanças
Ludmila Pinto da Silva Secretária-Geral da Presidência

Luiz Felipe Campos Ferreira 
Seção de Segurança da Informação e 
Comunicação

Marília Souza Diniz Alves Diretora de Orçamento e Finanças
Mariana Cristina Araújo Campos Representante do Gab. da 1ª Vice-Presidência
Maristela Lopes da Silva Rodrigues Diretoria Judiciária
Exmo. Des. Milton Vasques Thibau de Almeida Desembargador Coordenador do CTIC
Otávio Cenacchi de Almeida Secretaria de Suporte e Atendimento
Patrícia Helena dos Reis Secretária de Gestão Estratégica
Pedro Bragança Fuly Representante dos gabinetes de desembargador 

Pedro Formaggini Gualtieri
Representante da Secretaria da Corregedoria e da
Vice-Corregedoria

Rodrigo Inácio Magalhães 
Diretoria de Tecnologia da Informação e 
Comunicação

Simone Cristina de Araujo Lima Secretaria do PJe, e-Gestão e Tabelas Unificadas
Virgínia Maria Fonseca de Castro Secretária de Comunicação Social

Após agradecer  a  presença de todos,  Dr.  Milton  Vasques  Thibau  de Almeida  – Desembargador

Coordenador  do CTIC – passou a palavra ao Sr.  Gustavo Nunes Ferreira -  Assistente do Diretor e

Chefe de Gabinete da DTIC, que encaminhou a discussão dos itens da pauta:



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
Comitê de Tecnologia da Informação e Comunicação - CTIC

1 Aprovação do Plano de Contratação de Soluções de TIC 2023
Descrição:
Após apresentação da minuta do Plano de Contratação de Soluções de TIC 2023, no plenário virtual
da reunião do CTIC de 27/09/2022 e encaminhamento do documento à análise pormenorizada pelos
membros,  as  considerações  manifestadas  foram  apresentadas  e  a  minuta  final  submetida  à
aprovação.
Deliberação:  Em  atendimento  à  Resolução  CNJ  Nº  468  de  15/07/2022,  após  análise  e
manifestação, o Comitê de TIC aprovou o Plano de Contratação de Soluções de TIC 2023.

2 Execução Orçamentária de TIC 2022
Descrição:
Foi apresentada ao Comitê a  avaliação acerca dos riscos da efetivação da liquidação da despesa
dentro do exercício financeiro de 2022.
Deliberação: Não houve deliberação.

3 Resultado do iGovTIC-JUD 2022

Descrição:
Foi apresentado ao Comitê o resultado final do iGovTIC-Jud 2022, divulgado pelo Conselho Nacional
de Justiça  no dia 10 de outubro de 2022.  O TRT da 3ª  Região  alcançou o nível  de maturidade
aprimorado com 81,75 pontos, representando uma grande evolução em relação a 2021, onde a nota
alcançada foi de 69,35. O TRT-MG ocupa a 11ª colocação entre os Tribunais Regionais do Trabalho,
a 13ª entre os Tribunais de Grande Porte e a 41ª entre os 93 Órgãos do Poder Judiciário.  Foram
apresentadas,  ainda,  as  oportunidades  de  melhoria  vislumbradas  para  o  aprimoramento  da
governança e gestão de TIC.
Deliberação: Não houve deliberação.

4 Projeto Gestão Diamante
Descrição:
O  projeto  visa  aprimorar  a  governança  e  a  gestão  sob  4  (quatro)  perspectivas  específicas
(Governança, Produtividade, Transparência e Dados e Tecnologia) de forma a permitir ao Tribunal
alcançar a mais alta categoria do Prêmio CNJ de Qualidade: diamante, na atual gestão administrativa.
Deliberação: Não houve deliberação.

5 Projeto Governança Aprimorada
Descrição:
O projeto visa aprimorar a governança e a gestão do Tribunal,  no atual ciclo estratégico (sexênio
2021-2026), de forma a que a instituição alcance a faixa de classificação “aprimorado” [mínimo de
70% (setenta por cento)] na avaliação do TCU, relativamente ao índice iGG (Índice de Governança e
Gestão Públicas).
A avaliação do Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região, quanto ao iGG, passou de 56% em 2018
para 61,8% em 2021, mesmo diante do acréscimo de 56 itens/quesitos de avaliação em 2021.
Deliberação: Não houve deliberação.



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
Comitê de Tecnologia da Informação e Comunicação - CTIC

6 Acessibilidade Digital
Descrição:
Foi  informado ao Comitê que,  após uma ação coordenada de auditoria,  a Secretaria de Auditoria
(SEAUD)  do  TRT3  fez  cinco  recomendações,  que  foram  encaminhadas  para  a  DTIC  e  suas
Secretarias, às quais foram todas atendidas., dentre as quais destacou-se: 
Adequações dos portais de internet, intranet e da Escola Judicial aos padrões de acessibilidade digital;
Estabelecimento  de  um  guia  com  práticas  de  acessibilidade  a  ser  observado  pelas  equipes  de
desenvolvimento de sistemas; 
Incorporação de testes de acessibilidade no processo de desenvolvimento de software;
Adequações  de  acessibilidade  aplicadas  aos  conteúdos  publicados  nos  portais  pelas  unidades
gestoras de conteúdo (ação continuada).
Deliberação: Não houve deliberação.

7 Diversos
7.1 Acompanhamento do processo de substituição dos  notebooks

dos magistrados 
Descrição:
Foram apresentados os dados atualizados acerca do andamento  do processo de substituição dos
notebooks dos  magistrados,  bem  como  sugeridas  novas  destinações  aos  equipamentos
remanescentes, findo o prazo concedido pelo Órgão Especial do TRT-MG para que os magistrados
efetuassem a troca de seus notebooks.
Deliberação:  O  Comitê  acatou  a  sugestão  de  nova  destinação  para  os  notebooks
remanescentes das substituições de equipamentos dos Magistrados, para que: 18 (dezoito)
equipamentos  fossem  destinados  ao  início  de  atendimento  da  demanda,  já  apresentada  e
deliberada no CTIC, para aquisição de notebooks para os gestores das áreas administrativas e
que 04 (quatro) notebooks fossem destinados à reserva técnica da Secretaria de Suporte e
Atendimento (SESA).

7.2 Solicitações de Equipamentos
7.2.1 Referendo  da  decisão  da  DTIC  que  autorizou  a  substituição  do

notebook  HP8460,  sob  uso  e  guarda  de  Assessor,  que  atua  no
Gabinete de Desembargador N. 17. O referido equipamento passou
a apresentar lentidão.

e-PAD 36811/2022

7.2.2 Referendo  da  decisão  da  DTIC  que  autorizou  a  substituição  do
notebook  HP8460,  sob  uso  e  guarda  da  Chefe  do  Escritório  de
Processos de Trabalho/Secretaria de Gestão Estratégica. O referido
equipamento passou a apresentar lentidão e travamento.

e-PAD 39057/2022

Deliberação: O Exmo. Coordenador do Comitê referendou as autorizações dadas pela DTIC nos
e-PADs 36811/2022 e 39057/2022, sem ressalvas dos demais membros.

Data da próxima reunião do CTIC
O Exmo. Desembargador Coordenador do CTIC firmou a data da próxima reunião para o dia 22
de novembro de 2022, às 14 horas.



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
Comitê de Tecnologia da Informação e Comunicação - CTIC

A anuência aos termos do presente Extrato da Ata da Reunião do CTIC, de 25 de outubro de
2022,  foi  dada  pelos  participantes  e  membros  do  Comitê,  conforme  os  preceitos  da
RESOLUÇÃO GP N. 148, DE 6 DE AGOSTO DE 2020 (Art. 21 e §§).

GUSTAVO NUNES FERREIRA
Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação, em exercício.

MILTON VASQUES THIBAU DE ALMEIDA
Desembargador Coordenador do Comitê de Tecnologia da Informação e Comunicação

https://sistemas.trt3.jus.br/bd-trt3/bitstream/handle/11103/55802/RES%20TRT3_GP%20148_2020%20COMP.pdf?sequence=3&isAllowed=y

		2022-11-10T09:36:20-0300
	GUSTAVO NUNES FERREIRA:30837518


		2022-11-10T15:55:25-0300
	MILTON VASQUES THIBAU DE ALMEIDA:3081370




